П Р О Т О К О Л

публичных слушаний
=====================

Начало 16.00 час.                                                                            11 мая 2023 г.

Место проведения – актовый зал администрации МР «Усть-Вымский» (второй этаж).
Слушания открыл Некрасов Евгений Вениаминович – Председатель Совета МР «Усть-Вымский».

     Добрый день уважаемые депутаты Совета района, работники администрации, представители общественности, организаций, приглашенные!

     Разрешите открыть публичные слушания по вопросу: Внесение изменений и дополнений в Устав МО МР «Усть-Вымский».

     Утверждаем повестку дня, регламент работы.

    Для ведения протокола слушаний надо избрать секретаря.

    Предложили Маханькову Ирину Эрнстовну.

    Избрали секретаря.
     На заседании Совета МР «Усть-Вымский» 30 марта 2023 г. было принято решение «О проекте решения Совета муниципального района «Усть-Вымский» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский».

      Данные изменения вносятся в Устав муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский» в связи с учетом изменений законодательства Российской Федерации и Республики Коми.

       Подробнее о них скажет Панова Инна Борисовна, начальник управления по правовым вопросам администрации МР «Усть-Вымский».
       Слушали: Панову Инну Борисовну.

       Уважаемые участники публичных слушаний!

      Проведение публичных слушаний по внесению изменений и дополнений в Устав МО МР «Усть-Вымский» - это требование Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

       Решение Совета МР «Усть-Вымский» от 30.03.2023 г. № 24/7-224 «О проекте решения Совета муниципального района «Усть-Вымский» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский», вместе с порядком учета предложений по проекту решения Совета МР «Усть-Вымский» о внесении изменений и дополнений в Устав МО МР «Усть-Вымский» и участия граждан в его обсуждении было опубликовано в районной газете «Вперед» от 13.04.2023 г. № 15 (11495).
В указанном номере газеты «Вперед», также было опубликовано распоряжение о проведении публичных слушаний по проекту решения Совета МР «Усть-Вымский» о внесении изменений и дополнений в Устав МО МР «Усть-Вымский» от 31.01.2020 года № 1-р, в котором было указано место и время проведения слушаний.
       В последний раз изменения в Устав вносились в 2020 году. С этого периода внесены изменения в Конституцию РФ, много изменений в Федеральный закон о местном самоуправлении.

      Устав района необходимо привести в соответствии с нормами федерального законодательства.

      С проектом документа Вы, уважаемые депутаты можете ознакомиться, раздаточные материалы Вам предоставлены.

      Я немного остановлюсь на основным главных изменениях:

1.  Статья 11 Устава - Вопросы местного значения дополнена такими вопросами местного значения муниципального района как:

        -    обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов;
       - создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;
       - осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;

       - принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

       - осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.

       2. В Устав введена статья 12.1. «Муниципальный контроль»
       Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения

       3. Дополнен Устав статьей 17.1. «Инициативные проекты»
В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального района  или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию муниципального района может быть внесен инициативный проект.

 С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта. Право выступить инициатором проекта в соответствии с решением Совета муниципального района может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования.

4. В Устав введена статья 67.1 «Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов»
 1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики Коми.

           2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

       4. Изложена в новой редакции статья 46.  Устава  «Статус депутата Совета муниципального района, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» с учетом некоторых изменений Федерального законодательства.

       5. В Устав района введена норма, согласно которой Устав муниципального района и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений дополнительно размещаются на портале Минюста России и считаются его официальным опубликованием.
       31 марта 2023 года проект решения по изменению в Устав был направлен в Управление Минюста России по Республике Коми для подготовки заключения, прокуратуру Усть-Вымского района, а также в редакцию газеты Вперед для опубликования.
         11 апреля 2023 года получена информация из прокуратуры Усть-Вымского района, замечаний к проекту изменений в Устав нет.
         28 апреля 2023 года нами было получено заключение с Управления Минюста России по РК.

         Рассмотрев наш проект решения Управление министерства юстиции России по РК дали некоторые рекомендации по оформлению тех или иных статей и пунктов проекта решения. Рекомендации были приняты и проект приведен в соответствие с ними.

        Уточню, что рекомендации Управления Минюста обязательны к исполнению, так как это то самое ведомство, которое проводит регистрацию Уставов.

        Вопросов к Пановой И.Б. не было.
       Письменных предложений и замечаний не поступило.
       Участники публичных слушаний приняли решение:

1. Одобрить проект решения Совета МР «Усть-Вымский» «О  внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский».

2. Предложить Совету МР «Усть-Вымский» рассмотреть внесенные предложения к проекту решения Совета муниципального района                     «Усть-Вымский» о внесении изменений и дополнений в Устав МО МР «Усть-Вымский» на заседании Совета муниципального района «Усть-Вымский» 23 мая 2023 года.
Председатель  слушаний                                                          Е.В.Некрасов
 Секретарь  слушаний                                                               И.Э.Маханькова
PAGE
4